1

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE CONVOCAÇÃO – CONCURSO PÚBLI CO Nº 002/2014

O Município da Estância Balneária de Praia Grande, através da Comissão Especial de Concurso
Público e da Secretaria de Administração, torna público a CONVOCAÇÃO PARA A  REALIZAÇÃO
DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA  (3ª Etapa da 1ª Fase) dos candidatos relacionados no Anexo Único
deste edital, habilitados na Avaliação de Aptidão Física para os cargos de GUARDA CIVIL MUNICIPAL
DE 4ª CLASSE (FEMININO E MASCULINO).

Datas da Avaliação – 17 e 24 de maio de 2015.

Os candidatos devem verificar o seu respectivo dia e horário de apresentação no Anexo Único

deste Edital.

Local: Praça 19 de janeiro, 144 - Bairro: Boqueirão  – Praia Grande - (FATEC).

A avaliação psicológica levará em conta as características especiais que a função exige, destinar-se-
á verificar a capacidade do candidato para utilizar as funções psicológicas necessárias ao
desempenho da função pretendida, nas condições atuais oferecidas pela Prefeitura. Essa verificação
dar-se-á por meio de instrumental competente, consoante com a legislação em vigor, a fim de
constatar a existência de fatores considerados imprescindíveis para o manuseio de arma de fogo
atestado em laudo psicológico conclusivo emitido por psicólogo da Polícia Federal ou por esta
credenciado.

A Avaliação Psicológica Específica, que será realizada pelo IPECS - Instituto de Pesquisa, Ensino e
Consultoria Técnica em Segurança Pública Municipal, atenderá ao disposto no artigo 4º, inciso III, da
Lei nº 10.826, de 22 de dezembro de 2003; nos artigos 12, inciso VII, 36, 37 e 43, todos do Decreto
5.123, de 1º de julho de 2004 e da Instrução Normativa 78 - DG/DPF, de 10/02/2014, que tem a
finalidade de estabelecer procedimentos para o credenciamento e fiscalização da aplicação e
correção dos exames realizados por psicólogos, responsáveis pela expedição do laudo que ateste a
aptidão psicológica para o manuseio de arma de fogo.

A avaliação psicológica terá caráter eliminatório, sendo o candidato considerado “APTO” ou
“INAPTO” para o exercício da função, conforme descrição:

“APTO” : significa que o candidato apresentou, no Concurso, o perfil psicológico para realizar as
atividades imprescindíveis constantes deste Edital.

“INAPTO” : significa que o candidato não apresentou, no Concurso, o perfil psicológico compatível
para realizar as atividades imprescindíveis constantes deste Edital.

A condição “INAPTO” na avaliação psicológica pressupõe, tão somente, a inadequação ao perfil
psicológico exigido para o desempenho das funções inerentes à categoria pretendida no presente
Concurso Público.

Nenhum candidato “INAPTO”  será submetido a novo teste dentro do presente Concurso.

O motivo de “INAPTO” ao perfil profissiográfico somente será informado ao candidato ou ao seu
representante legal, atendendo aos ditames da ética psicológica, e mediante requerimento a ser
protocolado nas formas estabelecidas no Edital de divulgação dos resultados.

A Comissão Especial do Concurso Público publicará as listas dos candidatos considerados “APTOS”
na avaliação psicológica, ficando os demais excluídos do Concurso.

COMISSÃO ESPECIAL DE CONCURSO PÚBLICO
Presidente

2

ANEXO ÚNICO – ESQUEMA DE CONVOCAÇÃO PARA A REALIZAÇ ÃO

DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA– CONCURSO PÚBLICO nº 002/2 014

Atenção: Ler atentamente as instruções ao final deste Edital

GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE 4ª CLASSE – FEMININO

Nº

inscrição
NOME Documento

Dia de

apresentação

Horário de

apresentação

50464 ALDA CRISTINA DIAS 32710854X 17/maio/2015 8h00

55303 ALESSANDRA DE SOUZA FONSECA 450673200 17/maio/2015 8h00

56303 CELIA APARECIDA DOS SANTOS SILVA 339272521 17/maio/2015 8h00

50153 DANIELE FRANCIS OLIVEIRA DE BRITO 364655343 17/maio/2015 8h00

50175 DANIELE PAIVA CESARIO 489849878 17/maio/2015 8h00

56222 DAYANE TOBIAS CARMONA 413037903 17/maio/2015 8h00

53998 EMILLY EMANNUELY SANTOS DE JESUS 420514338 17/maio/2015 8h00

55804 GELSA MARIA DE OLIVEIRA LIMA 370260557 17/maio/2015 8h00

56661 HARIATH DI CARLA MARTINS DA SILVA 372764678 17/maio/2015 8h00

54064 JOYCE FERNANDA PEDROSO 412179258 17/maio/2015 8h00

55963 MARYANNA MORENO RUIZ 342574474 17/maio/2015 8h00

51607 MAYARA PAIVA GIANGIULIO DA SIVLA 385022207 17/maio/2015 8h00

52070 NATALI SILVEIRA DA SILVA 340858205 17/maio/2015 8h00

53423 PAULA CRISTINA DOMINGUES ABREU 345829220 17/maio/2015 8h00

54828 POLLYANNA DUTRA MAGALHAES 580770497 17/maio/2015 8h00

56655 REGINA GOMES FERREIRA 468864696 17/maio/2015 8h00

54125 STEPHANIE DA COSTA JANGO 432896272 17/maio/2015 10h00

54848 STEPHANIE DE OLIVEIRA BLANCO GOMES 413399679 17/maio/2015 10h00

53566 TAMIRYS SANCHES 414747586 17/maio/2015 10h00

GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE 4ª CLASSE – MASCULINO

Nº

inscrição
NOME Documento

Dia de

apresentação

Horário de

apresentação

54715 ADRIANO QUERINO DE SOUZA 41817710 17/maio/2015 10h00

50345 ALBERT PUOSSO LAZARIM 448068126 17/maio/2015 10h00

55049 ALEX CHARRONE DO CARMO 327598244 17/maio/2015 10h00

3

52466 ALEX FRANCISCO DOS SANTOS NEVES 467119983 17/maio/2015 10h00

52433 ALEXANDRE DIAS DA SILVA 282264346 17/maio/2015 10h00

56795 ALEXANDRE FRANCELINO DA SILVA 420312559 17/maio/2015 10h00

52088 ALEXANDRE SANTOS COSTA ALVES 391438621 17/maio/2015 10h00

50040 ALISSON ALMEIDA VASCONCELOS 478241513 17/maio/2015 10h00

56767 ANDRE LUIZ CAMPO IGLESIAS 478224424 17/maio/2015 10h00

53976 ANTONIO CARLOS FLAUZINO 428683605 17/maio/2015 10h00

55443 ARLINDO GOMES LEAL NETO 245719349 17/maio/2015 10h00

52378 BRUNO CARLOS SILVA DA GUIA 274934358 17/maio/2015 10h00

51635 BRUNO GUEDES MONTEIRO DE FREITAS 486770096 17/maio/2015 10h00

54786 BRUNO SOUZA DIAS 462793230 17/maio/2015 14h00

53914 CAIO ELISIARIO AMARO 478346220 17/maio/2015 14h00

53827 CARLISSON ALOÍSIO RIBEIRO DE MENEZES 1392844 17/maio/2015 14h00

52249 CARLOS ALBERTO HORTA 432719003 17/maio/2015 14h00

51835 CARLOS EDUARDO REINA 352688592 17/maio/2015 14h00

55727 CHARLES BEZERRA DOMINGUES 439224652 17/maio/2015 14h00

54129 CLAUDIO VIEIRA BRANDAO 302965543 17/maio/2015 14h00

51086 CONSTANTE FLUMIGNAN NETO 33172417 17/maio/2015 14h00

52124 DANIEL ALEXSANDER DE ALMEIDA ESNAL 326532766 17/maio/2015 14h00

55922 DANIEL DO NASCIMENTO GOMES 355769153 17/maio/2015 14h00

56213 DANIEL FERNANDO DENIZE 325341643 17/maio/2015 14h00

56284 DANIEL GOIS PRUDENCIO 432709058 17/maio/2015 14h00

52337 DANILO DA SILVA AMORIM 35678609 17/maio/2015 14h00

52034 DANILO ROCHA MENDES GONÇALVES 366789909 17/maio/2015 14h00

54462 DAVI MARQUES DE OLIVEIRA 442150556 17/maio/2015 14h00

50394 DAVID CORTIZIO GALDINO 414369142 17/maio/2015 14h00

51257 DAVID DOS SANTOS BAPTISTA OLIVEIRA 47959303x 17/maio/2015 14h00

52887 DIEGO CONCEIÇÃO LOUREIRO 463330420 17/maio/2015 14h00

56029 DIEGO PEREIRA DE SOUZA 44917427X 17/maio/2015 14h00

55757 DILLAN SODRÉ DAS MERCÊS 356759489 17/maio/2015 14h00

54071 DIOGO SAMUEL TELHO DE OLIVEIRA 339294139 17/maio/2015 16h00

51565 DOUGLAS OLIVEIRA DE SOUSA 41295834x 17/maio/2015 16h00

56253 EDICARLOS SOARES MALTA 283469079 17/maio/2015 16h00

50060 EDMILSON GOMES DA SILVA JUNIOR  47752364x 17/maio/2015 16h00

50972 EDNILSON SILVA 418959845 17/maio/2015 16h00

50131 EDUARDO CASTRO NASCIMENTO 289770956 17/maio/2015 16h00

51882 EDUARDO OLIVEIRA CONSTANTINO ALVES 412767132 17/maio/2015 16h00

56131 EDUARDO PILACHEVSKY 371693251 17/maio/2015 16h00

4

50498 EDUARDO REBELO ELOY 266384031 17/maio/2015 16h00

51641 ELIAS TAURISANO 414746338 17/maio/2015 16h00

50376 ELVIS LENON MARTINS DE JESUS 495488896 17/maio/2015 16h00

55871 EVANDRO LUIS RIBEIRO 487108607 17/maio/2015 16h00

50895 EWERTON GONCALVES TAVARES 418542429 17/maio/2015 16h00

52979 FABIO HERCULANO DA SILVA 301804126 24/maio/2015 16h00

51027 FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA 14151159 24/maio/2015 16h00

50142 FELIPE AGUIAR DO CARMO 49111803x 24/maio/2015 16h00

55488 FELIPE BRAGA BORGES 216430181 24/maio/2015 8h00

54800 FELIPE MARQUES DE SOUZA 296101187 24/maio/2015 8h00

55001 FERNANDO DE OLIVEIRA CASAGRANDE 425739259 24/maio/2015 8h00

53891 FERNANDO OCHAI 335819667 24/maio/2015 8h00

53301 FILIPE DANIEL CASSIANO TEIXEIRA 531763353 24/maio/2015 8h00

50339 FLAVIO BARROS PEREIRA 428950930 24/maio/2015 8h00

50015 FRANCISCO JANUARIO DE SOUZA NETO 413658120 24/maio/2015 8h00

53293 FRANCISCO NATAN FERREIRA MONTEIRO 479882873 24/maio/2015 8h00

55879 GILCEMAR DOS SANTOS 412652432 24/maio/2015 8h00

54074 GILVAN BATISTA DO NASCIMENTO 432715484 24/maio/2015 8h00

52002 GLAUBER FERREIRA SANTOS 353986628 24/maio/2015 8h00

56198 GREGORY DAVI MAZALLI 33929386x 24/maio/2015 8h00

53093 GUILHERME FERREIRA KOCH JUNIOR 41589804 24/maio/2015 8h00

55999 HENRIQUE DE CARVALHO NASCMENTO 323770812 24/maio/2015 8h00

53647 JEAN CARLO PEREIRA RAMOS 292037168 24/maio/2015 8h00

52993 JEFERSON DE CASTRO GALIZA 343556753 24/maio/2015 8h00

50191 JOSE ADRIANO DE OLIVEIRA COSTA 271075417 24/maio/2015 10h00

52094 JOSE ARNALDO DE OLIVEIRA JUNIOR 353956971 24/maio/2015 10h00

50044 JUAN HENRIQUE DA ROCHA 46766710X 24/maio/2015 10h00

56787 JULIO CESAR DE PAULO BOSCO 449160415 24/maio/2015 10h00

50207 JULIO JOSE DE LIMA NETO 418336647 24/maio/2015 10h00

54200 JUVENIL FRANCISCO DOS SANTOS FILHO 30096710 24/maio/2015 10h00

55441 KAUE DONZALISH DE OLIVEIRA 41272344x 24/maio/2015 10h00

53440 KAYO CESAR DE MORAES 447772387 24/maio/2015 10h00

55356 LAERCIO DE QUEIROZ DIDI 262135516 24/maio/2015 10h00

51176 LEANDRO CORREIA PEREIRA 42129176 X 24/maio/2015 10h00

54623 LEANDRO SIMÕES DIAS 406868608 24/maio/2015 10h00

55599 LEANDRO WILLIAN DA SILVA OLIVEIRA 49047021X 24/maio/2015 10h00

50247 LEONARDO DA SILVA CARNEIRO 456110719 24/maio/2015 10h00

54053 LOUGAN SANTOS CAUSO 32564133x 24/maio/2015 10h00

5

53526 LOURIMARIO SOUZA DE JESUS 40627745x 24/maio/2015 10h00

53495 LUCAS ZOLYOMI BIONDO 353983457 24/maio/2015 10h00

54035 LUCIANO SANTOS DE PAULA CRUZ 250057347 24/maio/2015 14h00

54254 LUIZ CARLOS DE SOUZA 458701579 24/maio/2015 14h00

50485 MARCELO DE OLIVEIRA GAMA 351484723 24/maio/2015 14h00

52604 MARCELO FERREIRA AMORIM JUNIOR 432092316 24/maio/2015 14h00

55116 MARCIO FRAGOSO PEREIRA 296952503 24/maio/2015 14h00

54720 MARCOS CARVALHO SANTOS 277065331 24/maio/2015 14h00

50011 MARCOS HENRIQUE SANTANA JUNIOR 44856807x 24/maio/2015 14h00

52287 MAYCON LUIZ DA COSTA 328213925 24/maio/2015 14h00

55886 MAYKON GONCALVES ZWARG 356324278 24/maio/2015 14h00

53492 MICHEL RODRIGUES DOS SANTOS 428552237 24/maio/2015 14h00

51579 MIGUEL GUSTAVO ENEAS DA SILVA 28962003x 24/maio/2015 14h00

53723 OLAVO NACELIO DE CARVALHO DIAS 414449241 24/maio/2015 14h00

52678 OZEMAR DOS SANTOS BATISTA 295263994 24/maio/2015 14h00

50099 PATRICK MARCEL CARRARA 425621303 24/maio/2015 14h00

51631 PAULO RICARDO CAVALHO LOPES 322604291 24/maio/2015 14h00

56324 PEDRO LEONARDO GAMA SANTOS 539801161 24/maio/2015 14h00

50305 PEDRO SANTANA JUNIOR 478276412 24/maio/2015 14h00

52346 PETTERSON DOS SANTOS ALVES 345065992 24/maio/2015 14h00

51267 RAFAEL NAVARRO PEREIRA 444570925 24/maio/2015 14h00

54508 REINALDO CANDIDO 424002012 24/maio/2015 14h00

54472 RENÊ SOUZA FURLAN 287958061 24/maio/2015 16h00

56673 RICARDO BARRETO DE CARVALHO 348939711 24/maio/2015 16h00

54785 RICARDO COSTA GONÇALVES 474006736 24/maio/2015 16h00

56205 RICHARD SANTOS DOS SANTOS 402286467 24/maio/2015 16h00

54579 ROBSON ALVES PORTO 283637973 24/maio/2015 16h00

56911 ROBSON ANTÔNIO DE JESUS  420978227 24/maio/2015 16h00

56374 RODRIGO JOSÉ NASCIMENTO GOMES 423000974 24/maio/2015 16h00

54171 SAMUEL LOPES CASSEB 230641064 24/maio/2015 16h00

52684 THIAGO ALBINO DE ANDRADE 304973713 24/maio/2015 16h00

52673 VAGNER ALVES DE SANTANA 439583688 24/maio/2015 16h00

51078 VANDERSON LEITE VERSOLATI 425051146 24/maio/2015 16h00

51289 VICTOR DE OLIVEIRA SILVA 490908354 24/maio/2015 16h00

55944 WALLACE SOUZA DE MENEZES  447779047 24/maio/2015 16h00

53780 WELINGTON SANTOS BARTOLOTTO 336717398 24/maio/2015 16h00

55167 WILLIAM ELIAS GOMES 478090158 24/maio/2015 16h00

53800 WILLIAM MEDEIROS GODOI 5113725427 24/maio/2015 16h00

6

NOTA: Os candidatos abaixo relacionados deixaram de ser convocados em decorrência de sua
desclassificação por não preencherem os requisitos básicos de idade, conforme o disposto no Edital
de Abertura de Concurso Público nº 02/2014 , que diz: 1 – Das Disposições Preliminares; 1.1. –
são especificações dos cargos: Escolaridade/ Requis itos/ Jornada de Trabalho:  Ensino Médio
Completo, CNH letra ‘B”; idade mínima de 18 e máxima de 35 anos: estatura mínima de 1,55m, se do
sexo feminino, e 1,65m, se do sexo masculino/44 horas semanais em regime de escala diurna e
noturna.

1- HEICTOR DIAS VIEIRA      INSCRIÇÃO 055675 RG 234 638011
2- LAERCIO RODRIGUES DA SILVA     INSCRIÇÃO 051810 RG 289164850
3- SIMONE LOPES DA CUNHA     INSCRIÇÃO 054010 RG 39 681647

INSTRUÇÕES

Os candidatos deverão comparecer ao local onde será realizada a avaliação, pelo menos 30 (trinta)
minutos antes da hora marcada, trajando calça, camiseta e/ ou camisa, munidos de documento
oficial de identidade com foto e no original .

São considerados documentos de identidade os originais de : Carteiras e/ou Cédulas de Identidade
expedidas pelas Secretarias de Segurança, pelas Forças Armadas, pelo Ministério das Relações
Exteriores e pela Polícia Militar; Cédula de Identidade para Estrangeiros; Cédulas de Identidade
fornecidas por Órgãos ou Conselhos de Classe que, por Lei Federal, valem como documento de
identidade como, por exemplo, as Carteiras do CREA, OAB, CRC, CRM etc.; Carteira de Trabalho e
Previdência Social, bem como Carteira Nacional de Habilitação (com fotografia na forma da Lei nº
9.503/97).

Não serão aceitos como documentos de identidade outros documentos que não os especificados
acima.

Os documentos deverão estar em perfeitas condições, de forma a permitirem, com clareza, a
identificação do candidato

Não será admitido no local da avaliação o candidato que se apresentar após o horário estabelecido
neste Edital de Convocação, ou que não estiver de posse de um dos documentos de identificação
mencionados anteriormente.

Em nenhuma hipótese haverá segunda chamada, vista ou repetição de avaliação em outra data, local
ou horários diferentes dos divulgados neste Edital.

O candidato não poderá alegar desconhecimentos quaisquer sobre a realização da avaliação como
justificativa de sua ausência.

O não comparecimento à avaliação, qualquer que seja o motivo, caracterizará desistência do
candidato e resultará na eliminação do Concurso Público.

O candidato ao ingressar no local de realização da avaliação deverá, obrigatoriamente, manter
desligado qualquer aparelho de comunicação, devendo retirar a bateria de qualquer aparelho
eletrônico que esteja sob sua posse, incluindo os sinais de alarme e os modos de vibração e
silencioso.

Os celulares e outros aparelhos eletrônicos deverão permanecer desligados até a saída do candidato

7

do local de realização da avaliação.

O Instituto de Pesquisa, Ensino e Consultoria Técnica em Segurança Pública Municipal e a Comissão
Especial de Concurso Público não se responsabilizarão por perda ou extravio de documentos ou
objetos ocorrido no local de realização das avaliações, nem por danos neles causados.

Não será permitida a presença de acompanhante no local de aplicação da avaliação.